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ادامه از صفحه 3

جغرافیای سیاسی تهران
درواقع وضعیت مأمون متزلزل بود و مرکز خلافت 
هم آشفته به نظر می رسید. در این میان کسانی در ری 
با ضرب سکه به نام امام رضا (ع) شاید مقاصدی برای 
استقلال از خلافت یا چیزی شبیه به آن با انتساب به اهل  
بیت و امام رضا (ع) داشتند و به هر حال نشانگر نفوذ 
فراوان دوستداران اهل  بیت در شهر ری است. سلاطین 
صفویه نسب خود را به حمزه بن موسی بن جعفر 
می رساندند. آنها در آبادی ری کوشیدند و ازجمله دور 
قصبه تهران که نزدیک ری بود، حصاری کشیدند و از 
آن پس تهران به شهر تبدیل شد. برای تهران به تعداد 
سوره های قرآن برج و بارو ساختند و در هر کدام از آنها 
سوره ای از کتاب خدا نهادند. هم زمان با تهران، دور 
مشهد نیز دیوار کشیدند و آنجا نیز جنبه شهری پیدا کرد. 
در دوره ناصری، دروازه ای به سمت خراسان ساخته 
شد تا از آن طریق انبوه زائران به زیارت بارگاه رضوی 
بروند. اهمیت این راه به حدی بود که همه مسافران 
از بغداد تا همدان و قزوین، از این راه عبور می کردند. 
در همین دوره کتاب ارزشمند «تاریخ ارض اقدس و 
مشهد مقدس» درباره خراسان به ویژه آستان مقدس 
حضرت رضا (ع) به کوشش اعتمادالسلطنه، وزیر 
انطباعات دوره ناصری و با خط زیبای میرزامحمدرضا 
کلهر که قبر وی در نزدیکی میدان حسن آباد در محل 
فعلی ایستگاه آتش نشانی واقع شده است، در تهران به 
چاپ رسید و این اثر جزء نخستین آثار چاپی کشور است. 
در دوره پهلوی اول، دیوار دارالخلافه و دروازه های 
آن تخریب شد؛ اما دروازه خراسان واپسین آنها بود و 
همچنان مورد علاقه تهران ماند. به هر حال با تخریب 
آن، میدان خراسان شکل گرفت. گروهی از علاقه مندان 
از همین میدان پیاده عازم زیارت آن حضرت می شدند. 
در مشهد نیز خیابانی به نام تهران خوانده شد که از 
خیابان های خوب و بزرگ مشهد است و به حرم منتهی 
می شود؛ هرچند بعدها با ساخت وسازهای بی رویه و 
آشفته عملا جایگاه دیداری بارگاه امام رضا (ع) تحت  
تأثیر قرار گرفت. بزرگراه امام رضا (ع) به واقع همان 
جاده قدیم مشهد است که هرساله صدها هزار نفر از 
آن به سمت مشهد مقدس می روند و در طول مسیر 
در همه شهرهایی که خیابان ها شرقی - غربی است، 
اسم امام رضا (ع) را روی آن نهاده اند. در قصران نیز 
یادگاری از امام رضا به جای مانده و آن مقبره صالح 
بن موسی بن جعفر است که زیارتگاه مردم آن خطه 
بود و امروزه از سراسر تهران زائران بسیاری دارد. در 
اطراف ضریح آن حضرت با خط نستعلیق اشعاری 
حک شده است که به وضعیت جغرافیا و محیط 
شمیران می پردازد. در گذشته در بسیاری از امامزاده ها 
از اشعار شاعران محلی و مناسب با موقعیت مکانی 
آن مزار استفاده می شد، ولی اکنون در بازسازی ها این 
سنت فراموش شده و عموما از شعر مشهور محتشم 
استفاده می شود. قصبه تهران نیز پیرامون امامزاده 
اسماعیل محله چال میدان شکل گرفت. ایشان نیز از 
اولاد امام جواد (ع) هستند. قدیمی ترین شیء باقی مانده 
قصبه تهران دری است چوبی و آراسته و مزین که در 
این آستانه قرار داشت و بیانگر آن است که تهرانی ها 
از دورترین زمان ها هم هنر خود را در آستان اهل  
بیت به نمایش می گذاشتند. در دوره ناصری نخستین 
نقشه  دارالخلافه به  دست نجم الدوله یا نجم الملک از 
معلمان دانشمند دارالفنون و شاگردانش تهیه شد. این 
کهن ترین و احتمالا تنها نقشه ای است که در آن سمت و 
سوی حرم رضوی و جاده ای که به آنجا منتهی می شده، 
آمده است. از میان دیگر تهران نشین های خادم امام رضا 
چند نفر را نباید از یاد برد؛ نخست ملک الشعرای بهار 
است که قصایدی در مدح امام رضا (ع) دارد و خود و 
پدرش هر دو ملک الشعرای آستان قدس رضوی بودند. 
هرچند ملک الشعرای دوم بیشتر زندگی خود را در 
تهران گذراند و سرانجام در مقبره ظهیرالدوله در دربند 
تجریش به خاک سپرده شد. مرحوم حاج حسین آقای 
ملک، بنیان گذار موزه و کتابخانه ارزشمند ملک در تهران 
و ملک التجار تهران که خانه باشکوه اجدادی اش در بازار 
بود و ثروت بیکران خود را بی دریغ به آستان آن امام 
همام پیشکش کرد. مرحوم استاد عزیزاالله عطاردی که 
دست تنها علاوه بر مسند امام رضا (ع)، مهم ترین تاریخ 
محلی مشهد و آستان قدس رضوی به قلم عالمانه 
ایشان است و بنیاد خراسان شناسی و کتابخانه تخصصی 
ارزشمندی در این زمینه در تهران از یادگارهای اوست. او 
تنها شخصیتی است که نشان رضوی را دریافت کرد و آن 
را مهم ترین افتخار زندگی خود می دانست. و سرانجام 
زرتشتی خوش نام و دانشمند، دکتر فرهنگ مهر است که 
کتابی علمی-هنری در چهار جلد درباره حرم امام رضا 
(ع) به دو زبان فارسی و انگلیسی با نقشه ها و تصاویری 
ارزشمند از پرده ها، ارائه ها، کاشی ها، درها، ضریح ها 
و سایر جزئیات هنری آن آستان نوشت و منتشر کرد. 
هنرمند مشهور، استاد محمود فرشچیان خالق اثر 
ماندگار ضامن آهو و عصر عاشورا که موزه ای از آثار 
فاخر و ماندگار ایشان در کاخ سعدآباد تهران برپاست، 
در سال های پس از انقلاب عهده دار طراحی ضریح 
مطهر رضوی شد و هم اکنون برخی از آثار ارزشمند 
وی در موزه آستان قدس رضوی موجود است. تابلوی 
ضامن آهوی او اشاره ای است به همان ماجرای 
معروف که راوی اصلی آن شیخ صدوق یا همان 
ابن بابویه، در کتاب عیون اخبارالرضا است که گور ایشان 
در ری است و محل زیارت به شمار می رود. صدوق 
یکی از نخستین علمای شیعه است که در باب حضرت 
رضا (ع) و اخبار ایشان کتابی اختصاصی نوشت. درباره 
این داستان مقاله استاد احمد مهدوی دامغانی در 
مجله بخارا بسیار خواندنی است و نکته مهم آن است 
که ابومنصور عبدالرزاق طوسی که مشوق گردآوری 
شاهنامه بود، این ماجرا را نقل کرده است. از این رو 
است که یاد و نام امام رضا (ع) در چهار گوشه تهران با 

تاریخ این شهر عجین شده است.

ادامه از صفحه اول

تذکری به رئیس فدراسیون کشتی
علیرضا دبیر گفت: «دیدید با طلای یزدانی چقدر 
بچه شیعه ها خوشحال شدند، شما هم همه 
توانتان را بگذارید تا دل مردم را شاد کنید». اگرچه 
دبیر بدون قصد قبلی و بدون برنامه ریزی این 
سخنان را بر زبان آورده و قصد دیگری نداشت اما 

این سخنان واکنش هایی را در پی داشت.
۱- ایران عزیز ما محل سکونت هم وطنانی 
است که با وجود تفاوت های مذهبی و دینی 
در یک ویژگی فراگیر مشترک هستند و آن هم 
علاقه به سرنوشت کشور و پاسداری از میراث 
پیشینیان با حقوق شهروندی و تکالیف شهروندی 
مشترک است. در جریان تجاوز ارتش عراق به 
کشورمان همه ایرانیان در دفاع از کشور نقش 
داشتند. هم وطنان شیعه مذهب، سنی مذهب، 
مسیحی، زرتشتی، یارسانی، کلیمی و دیگر ایرانیان 
با اعتقادات دینی و مذهبی متفاوت در یک 
نقطه اشتراک داشتند؛ آن هم دفاع از سرزمین و 
سرنوشت کشور بود. خون های زیادی نیز برای 

دفاع از کشور جاری شد.
۲- دشمنان کشور در گذشته و به ویژه در 
سده اخیر برای پیشبرد اهداف خود همزیستی 
عمیق ایرانیان را نشانه رفته و برخی نیز در داخل 
آگاهانه و ناآگاهانه در این مسیر گام برمی دارند. بر 
مسئولان کشوری در بخش های مختلف کشوری 
و لشکری بایسته و ضروری است تا با آگاهی و 
مسئولیت پذیری با این مختصات فرهنگی و 
اعتقادی برخورد کنند. همچنین دستگاه های 
فرهنگی کشور دراین باره باید زمینه آموزش های 
لازم را به رسانه های جمعی و مسئولان کشوری 
فراهم کنند. اگرچه علیرضا دبیر در یک برنامه 
پیش بینی نشده و با تأکید بر ویژگی اکثریت ایرانیان 
یعنی شیعیان از شادی این گروه سخن گفت، اما 
تردیدی نیست که همه ایرانیان و از جمله ایرانیان 
سنی مذهب و ایرانیان ارمنی و آشوری و دیگر 
ایرانیان از پیروزی دلاور جویباری و دیگر پهلوانان 
ایرانی شاد شدند. مگر غیر از این است که در 
قالب تیم ملی کشتی و والیبال و وزنه برداری در 
سال های گذشته تعدادی از قهرمانان سنی مذهب 
با پیروزی های خود دل همه ایرانیان را شاد 
کردند یا فوتبالیست ارزنده کشور سردار آزمون در 
سال های گذشته با درخشش خود موجب شادی 
و خوشحالی بسیاری از ایرانیان شده است؟ آیا 
ایرانیان وطن دوست لبخندهای همیشگی زنده یاد 
سیامند رحمان را فراموش می کنند! آیا سیامند با 
درخشش مستمر خود دل همه ایرانیان از جمله 
شیعیان را شاد نکرد؟ روی این یادداشت افزون بر 
علیرضا دبیر با آن دسته از افرادی است که پس از 
اشتباه ناخواسته دبیر به دفاع از این نوع سخنان 
مطالبی منتشر کردند؛ گویی این افراد نمی دانند 
این رویکرد بر شاخ نشستن و بن بریدن است و 
بازی در زمین دشمنانِ وحدت و همبستگی ملی 
ایرانیان. امید است قهرمان دیروز و رئیس امروز 
فدراسیون کشتی یعنی آقای علیرضا دبیر با تأسی 
از رسم پهلوانی و با اصلاح گفته های خود، دل 
دیگر ایرانیان را شاد کند و مانند گذشته نشان دهد 

پهلوان همه ایرانیان است.

روایت تهران
بی تردید با بهره گیری از تمامی ظرفیت های 
گردشگری این کلان شهر، ایجاد باور و عزم در 
ارگان تصمیم گیری برای توسعه گردشگری، 
یکپارچگی حوزه های سیاست گذاری گردشگری و 
مدیریت شهری، حمایت از سرمایه گذاری بخش 
خصوصی و توسعه سرانه های خدمات گردشگری 
برای توسعه گردشگری سلامت، تجارت، طبیعت 
و فرهنگی می توان امیدوار بود که تهران به یک 
برند شهری و مقصد برای گردشگران داخلی و 
بین المللی تبدیل شود و به دنبال آن ایجاد درآمد 

پایدار شهری. چنین باد.

سخنگوی وزارت خارجه ایران تأکید کرد که ایران به زودی تاریخ دور 
جدید مذاکرات برجامی را اعلام می کند.

به گزارش ایلنا، سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران، در 
مصاحبه ای با فرانس ۲۴ تأکید کرد که تهران آماده است به زودی مذاکرات 
خود را با قدرت های جهانی درباره برنامه هسته ای ایران از سر بگیرد  اما وی 
هشدار داد که «جزئیات» و «مسائل» باید از قبل مورد بازنگری قرار گیرد. از 
نظر وی، بزرگ ترین مسئله حذف «۸۰۰ تحریم جدید یک جانبه و غیرقانونی» 
علیه ایران است که پس از خروج دونالد ترامپ از توافق هسته ای در ماه 

می سال ۲۰۱۸ علیه ایران اعمال شد.
وی گفت: ما پس از روی کارآمدن دولت جدید دو فرایند بازبینی و بررسی 
گفت وگوهای قبلی را در داخل ایران آغاز کرده ایم. اولین فرایند بررسی کامل 

شد و به پایان رسید. بر همین اساس به این تصمیم رسیدیم که ما قطعا به 
گفت وگو ها با ۱+۴ در وین ادامه بدهیم و آن را اعلام کردیم. بنابراین پاسخ 
نخستین پروسه بازبینی مثبت بوده است. فرایند بازبینی دوم هنوز به پایان 
نرسیده است. ما سعی می کنیم تمام جزئیات مذاکرات وین را بررسی کنیم، 
شش دور مذاکرات در دولت قبلی در ایران انجام شده بود. سؤالاتی مطرح 
شده است، دولت جدید در تلاش است تا دریابد که کاستی ها و ویژگی های 
مذاکرات قبلی چیست. به زودی، نتیجه ای در مورد روند بازبینی حاصل 
می شود و سپس ما می توانیم تاریخ و زمان جدیدی را برای دور جدید 
مذاکرات تعیین کنیم. خطیب زاده اضافه کرد: مهم ترین موضوع، حذف همه 
تحریم های اعمال شده پس از خروج یک جانبه ترامپ از توافق هسته ای 
علیه ایران است. شما می دانید که ترامپ ۸۰۰ تحریم جدید یک جانبه و 

غیرقانونی علیه ایران اضافه کرده است که باید همه آنها برداشته شود. 
این موضعی است که ما از روز اول داشتیم و می خواهیم راهی را بیابیم که 

به طور مؤثر مطمئن شویم که آنها حذف خواهند شد.
وی گفت: این ایالات متحده است که می خواهد «بلیت» بازگشت به 
برجام را داشته باشد. صادقانه بگویم، دولت جدید ایالات متحده هیچ 
سیاستی در قبال ایران و هیچ رویکرد سیاسی در قبال ایران را تغییر نداده 
است. سخنگوی وزارت خارجه ایران در ادامه در واکنش به اظهارات 
نفتالی بنت مبنی بر زیرپاگذاشتن خط قرمزها توسط ایران گفت: فعالیت 
هسته ای صلح آمیز ایران حق ماست و در مقابل، ایران عضو ان پی تی است 
و با آژانس بین المللی انرژی اتمی که بر فعالیت های هسته ای آن نظارت 

می کند، همکاری می کند.

پرواز از بیروت تا دمشق کوتاه است، مشابه مسیری در 
بین استان های ایران. حسین امیرعبداللهیان بعد از ترک 
بیروت، راهی دمشق شد. اینجا هم همه آشنا هستند؛ 
از رئیس جمهور تا وزیر خارجه و آنها که میزبان وزیر 
خارجه جدید ایران می شوند. همین آشنایی در حرف های 
منتشره از نشست نیز خود را به خوبی نشان می دهد. 
امیرعبداللهیان در ملاقات با بشار اسد «درخصوص 
گسترش روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای و موضوعات 
بین المللی گفت وگو کرد». به گزارش ایسنا، در این ملاقات 
تقویت و تعمیق هر چه بیشتر مناسبات دوجانبه میان 
دو کشور مورد تأکید قرار گرفت. همچنین درخصوص 
تحولات افغانستان یمن و عراق و سوریه تبادل نظر شد. 
حسین امیرعبداللهیان در دوره ای که از وزارت خارجه 
جدا شده و به بهارستان رفته بود نیز کتابی با نام «صبح 
شام» منتشر کرد که روایتی از بحران سوریه است. او جزء 
معتقدان به این موضوع است که بحران سوریه از بیرون 
این کشور هدایت و آغاز شده، از همین رو مدافع سیاست 
دفاع از بشار اسد است. البته در جمهوری اسلامی 
به برگزاری انتخابات در سوریه و حق مردم در انتخاب 
سرنوشتشان معتقدند اما این امر به سادگی قابل تحقق 
نیست، وقتی گروه های سیاسی دیگر وجود نداشته باشند 
و آزادی و دموکراسی ریشه نیافته باشد. امیرعبداللهیان 

در دمشق تماس های گسترده میان مقامات عالی دو 
کشور را نشانگر عمق روابط میان ایران و سوریه خواند و 
پیروزی های سیاسی، بین المللی و میدانی سوریه را تبریک 
گفت و اظهار کرد فضای دیپلماتیک در نشست های اخیر 
مجمع عمومی سازمان ملل نشانگر آن بود که اوضاع 
به نفع سوریه تغییر کرده است. امیرعبداللهیان ضمن 
تشریح سیاست جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات 
افغانستان اظهار کرد: ما با همه طرف ها در افغانستان از 

جمله طالبان در ارتباط هستیم و آنها را دعوت به تشکیل 
دولت فراگیر می کنیم. رئیس جمهور سوریه در این ملاقات 
اظهار کرد: در مدت کمی که از دیدار قبلی ما می گذرد، 
تحولات زیادی رخ داده که به نفع همه ما بوده است. ما 
توانستیم انتخابات ریاست جمهوری را با موفقیت برگزار 
کنیم. خروج آمریکا از افغانستان نشان ظهور محورهای 
جدید و افول و زوال  محور غربی است. کشورهای منطقه 
و همسایه افغانستان می دانند که آمریکا مسئولیت اعمال 

و سیاست هایش را در افغانستان نمی پذیرد.
وی افزود: جمهوری اسلامی ایران این ظرفیت را 
دارد و باید برای به موفقیت رسیدن تحولات افغانستان، 
با کشورهای همسایه آن و سایر کشورهای صاحب نقش 
وارد مذاکره شود؛ چراکه آمریکایی ها می خواهند بین 

کشورهای همسایه افغانستان اختلاف ایجاد کنند.
بشار اسد همچنین بیان کرد: ما در چارچوب منافع 
ملی سوریه با کمیته قانون اساسی تعامل می کنیم و نه 
با مداخله و تحمیل نقطه نظرات خارجی. وی درخصوص 
تحولات ادلب بر خاتمه اشغالگری و بازگشت همه 

مناطق تحت اشغال به آغوش سوریه تأکید کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان نیز با اشاره به عمل گرابودن 
دولت جدید در جمهوری اسلامی ایران اظهار کرد: ما یک 
برنامه توسعه پایدار اقتصادی را در نظر داریم که حتی با 
فرض تداوم تحریم های ظالمانه علیه ایران آن را دنبال 
خواهیم کرد. البته به زودی به مذاکرات وین باز می گردیم 
و موضوع راستی آزمایی و دریافت ضمانت های لازم برای 
اجرای تعهدات از سوی طرف های غربی را مد نظر داریم.
وی ادامه داد: اگر این مذاکرات به نتیجه رسید، ما از 
آن برای تسریع در اجرای برنامه توسعه کشورمان بهره 
خواهیم گرفت ولی پیشبرد برنامه را متوقف آن نخواهیم 

کرد.

شرکت نفت و گاز اروندان (خریدار) در نظر دارد خرید کالای 
موضوع فوق را از طریق شرکت هاي تأمین کننده داخلی واجد 
صلاحیت تأمین نماید. لطفاً جهت کسب اطلاعات بیشتر و 
چگونگي حضور در این مناقصه به وب سایت شرکت نفت و 

گاز اروندان به آدرس AOGC.ir مراجعه فرمایید.
 در صورت نیاز با شماره تلفن کمیسیون مناقصات

۸۸۷۲۴۲۵۶-۰۲۱ تماس حاصل فرمایند.

شناسه آگهی۱۲۰۲۷۵۰ نوبت اول
شرکت ملی نفت ایران

شرکت نفت و گاز اروندان

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران  
 مناقصه عمومي دو مرحله اي شماره ۱۴۰۰/۵۴۶ م م 

موضوع : خريد قطعات يدكي زيمنس جهت مناطق عملياتي

امیرعبداللهیان در دیدار با بشار اسد:
پیشبرد برنامه مان را متوقف مذاکرات وین نخواهیم کرد

سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه:
قطعا به وین برمی گردیم، تاریخ و زمان را به زودى اعلام مى                        کنیم

روح اله نخعی: وزیر خارجه ایران در روزهای گذشته به 
لبنان و نیز دوباره به سوریه رفت و با مقامات این کشورها 
که «محور مقاومت» تعریف می شوند، به دیدار و گفت وگو 
نشست. به  ویژه دیدارهای حسین امیرعبداللهیان با 
مقامات حزب االله بخش برجسته ای از این سفرها بود؛ 
اما جدای از وضعیت روابط ایران با این کشورها، چه 
مسئله ای در این سفرها پیگیری شد یا به عبارت دیگر، 
چه موضوعی روی میز بود که برای رسیدگی به آن لازم 
دیده شد وزیر خارجه راهی این سفرها شود؟ این سؤال 
را نزد قاسم محبعلی، مدیر کل سابق خاورمیانه وزارت 
خارجه بردیم که یکی از دلایل این سفرها را محدودیت 
گزینه های وزیر خارجه برای سفر و تحرک دیپلماتیک 

می داند.

  آقای امیرعبداللهیان الان به هر حال هنوز در  �
ماه های اول کاری خود است که به لبنان و سوریه 
سفر کرده است. در این سفرها چه اهداف و 

موضوعاتی دنبال شده است؟
اخیرا و بعد از این قضیه انتقال انرژی به لبنان، 
فاصله ای بین ایران و دولت لبنان ایجاد شده بود. دولت 
لبنان این اقدام را مداخله در حق حاکمیتش تلقی کرده 
بود. از آن طرف حزب االله این را به عنوان یک کار بزرگ 
و تأثیرگذار در نظر گرفته بود 
که ایران در آن حمایت کرده 
بود از حل مشکل انرژی 
مردم لبنان. ایران هم ظاهرا 
در این اقدام با دولت لبنان 
اگر چه  بود؛  هماهنگی نکرده 
گفته می شود که یک شرکت 
را  سوخت  این  خصوصی 
از ایران خریده است. ولی 
بستگی دارد که چطور تلقی 
کنیم. به هر حال حزب االله یک 
دولت نیست و از این جنبه 
شاید دولت لبنان علاقه مند 
نبود که چنین اتفاقی بیفتد 
و بیشتر علاقه مند بود که 
مستقیم با خودش تعامل 
مشکلی  این  بگیرد.  صورت 
است که شاید با بعضی 
داریم؛  هم  دیگر  کشورهای 
با عراق، با یمن و حتی تا 
اندازه ای با سوریه، پاکستان و 
این مشکل وجود  افغانستان، 
دارد که ایران علاوه بر دولت 
رابطه های مستقلی با بعضی 
از گروه های داخلی یا بعضی 
از جناح ها و طوایف برقرار 
کرده است که دولت ها شاید 
این را نمی پسندند. به هر حال 

این تلاشی بوده برای اینکه این رابطه ترمیم شود و با 
آنها گفت وگو صورت بگیرد. دولت جدید لبنان که 
می شود گفت به نسبت دولت قبلی رابطه بهتری با 
منطقه و با غرب خواهد داشت، شاید علاقه مند است 

که رابطه اش را با ایران هم حفظ کند.
  درباره سوریه چطور؟ �

سوریه که خب ایشان یک بار رفته بود. فکر نمی کنم 
موضوع جدیدی در ارتباط با سوریه اتفاق افتاده باشد. 
یعنی در صحبت ها هم بحث جدیدی به نظر نمی رسد 
اتفاق افتاده باشد. بحث هایی هست که سوریه دارد 
روابطش را با کشورهای عربی بهبود می بخشد. 
همین طور بحثی هست که گاز مصر از طریق اردن به 
سوریه و به لبنان انتقال پیدا کند. شاید برای ایران این 
بحث جدید باشد و نگرانی هایی وجود داشته باشد 
از اینکه سوری ها دارند سیاستشان را در قبال ایران، 
نگوییم تغییر می دهند ولی به دنبال متوازن کردن آن و 
سیاست خودشان در منطقه هستند و بهبود رابطه شان 
با کشورهای عربی و این ممکن است فاصله سوریه را 
با ایران افزایش دهد. نقش روس ها و اسرائیلی ها هم 
موارد قابل بحثی است که در این مورد شاید مشکلاتی 
برای ایران ایجاد کرده باشد. در مجموع به نظر 
نمی رسد موضوع جدیدی بوده باشد که لازم بوده آقای 
امیرعبداللهیان به سوریه سفر کند. شاید سوریه و لبنان 
را در یک قالب تعریف کرده اند و هر بار به لبنان سفر 

می کنند، باید به آنجا هم سفری داشته باشند.
  سؤالی که در سایه این سفرها پیش آمد، این  �

است که الان ایران با چند چالش جدی مواجه است، 
در مرز شمال غربی، در شرق، در بحث برجام و دیگر 
مسائل. چه فوریتی و چه نیازی بود که لازم بود وزیر 

خارجه ایران الان به این کشورها سفر کند؟
موضوع محدودیت هایی است که برای ایران 
درحال حاضر وجود دارد و اینکه وزیر خارجه در شرایط 
فعلی به کدام کشورها می تواند سفر کند. سیاست 
خارجی ایران کلا در محدودیت ها و مضایق به سر 
می برد. کلا چند جا هست که در منطقه سوریه و لبنان 
در میان آنها هستند. عراق را هم باید منتظر نتیجه 
انتخاباتش بود که حاصلش چه می شود. ممکن 
است در عراق هم مثل افغانستان شرایط تغییر کند. 
رابطه ما با روسیه همیشه یک طرفه بوده است. آقای 
ظریف شاید بیش از ۳۰ دفعه به روسیه سفر کرد  ولی 
در مقابل تعداد سفرهای آنها به ایران در این مدت به 
تعداد انگشت های یک  دست هم نمی رسد. در عین حال 
می دانید که به دلیل نیازی که ایران دارد آنها فقط یک 
ملاقات کاری در حد وزیر خارجه با ایران انجام می دهند 
و در سال های گذشته وزیر خارجه ایران موفق به ملاقات 
با رئیس جمهور نشده است، درحالی که این توازن برقرار 
نیست. کشورهای دیگر منطقه وضعیتشان در رابطه با 
روسیه متفاوت است. به هرحال برای اینکه نشان داده 
شود که تحرک دیپلماسی وجود دارد، چاره ای نیست و 
باید به همین چند کشور محدود مرتب سفر کنند. به 

اروپا که ممکن نیست و بعید می دانم. چینی ها هم 
خیلی به نظر نمی آید تمایل زیادی داشته باشند با 
ایرانی ها در سطح علنی گفت وگو کنند. در کشورهای 

دیگر آسیایی هم همین محدودیت ها وجود دارند.
  اشاره کردید به چالش هایی که به تازگی بین لبنان  �

و ایران بوده است. آیا این سفر و این دیدارها در 
راستای حل آن چالش است و کاهش آن تنش است 
یا این شکل تأکید بر رابطه با حزب االله اثر معکوس 

دارد؟
باید صبر کنیم، چون محتوای ملاقات ها روشن 
نیست. نمی شود از آن چیزی که از یک ملاقات یا 
مصاحبه مطبوعاتی منتشر می شود، دقیقا به سیاست و 
مقاصدی که دو کشور دنبال می کنند، پی برد. درهر حال 
لبنان علاقه مند است که رابطه اش را با ایران حفظ بکند؛ 
ولی طبیعی است که دولت لبنان به هیچ وجه علاقه مند 
نیست که ایران فقط رابطه اش را محصور و محدود به 
حزب االله کند و آنجا را به عنوان کانون رابطه خودش با 
لبنان تلقی کند. جدا از اینکه چه دولتی در لبنان سر 
کار است، این یک مشکل ساختاری است در رابطه ما 
و لبنان و همیشه می تواند تبدیل به یک چالش جدی 
شود، به ویژه اگر لبنان بتواند بخشی از مشکلاتی را که 
الان دارد پشت سر بگذارد. نمی شود روابط با کشورها 
در شرایط ضعفشان را با روابط در موقعی که در حال 
ضعف نیستند یکی دانست. هم عراق، هم سوریه، هم 
لبنان، اگر از این شرایط خارج شوند، شاید وضعیت 
دیگری را شاهد باشیم و آنها هم برای رابطه با ایران 

شرط های جدی بگذارند.
  درباره سوریه این مسئله مطرح می شود که بعد  �

از عبور از دوره بحران، سهم ایران در سوریه آن 
چیزی که باید باشد نیست. فکر می کنید دولت جدید، 

مسیری را برای حل این مسئله دارد دنبال می کند؟
واقعیت این است که شرایط الان با زمانی که دولت 
اسد در آستانه سقوط بود و به حضور ایران نیاز داشت، 
متفاوت است. از طرف دیگر نقش روس ها را نباید درباره 
سوریه دست کم گرفت. آنها هستند که درحال حاضر 
به طور واضح مسائل سوریه را مدیریت می کنند؛ 
بنابراین نقش آنها و رابطه آنها را با ترکیه، کشورهای 
عربی، آمریکا، اسرائیل و اروپا نباید نادیده گرفت. روسیه 
روابطش با ما را در آن چارچوب بزرگ ترها تعریف کرده 
و می کند. درمورد سوریه هم اگر منظور بحث بازسازی 
است، ایران خودش محدودیت های زیادی دارد. شاید 
آنها علاقه مند هم نباشند خیلی ایران را در این مسائل 
دخالت بدهند و به ایران بیشتر از آن نقشی که برایش 
تعریف کرده بودند، نقش بدهند اما اگر چنین هم باشد، 
ایران به دلیل مضایقی در که بحث های پولی و ارزی و 
تحریم ها دارد، امکان چندانی هم ندارد که بتواند در 
بازسازی سوریه نقش جدی داشته باشد. سوریه برای 
بازسازی حتما به سرمایه گذاری های وسیع و بزرگ که 
از عهده ایران برنمی آید و از عهده کشورهای ثروتمند 
جنوب خلیج فارس و عربستان و همین طور آمریکا و اروپا 

برمی آید. حتی روس ها هم شاید قادر نباشند کمکی به 
بازسازی سوریه کنند. آنها بیشتر نقش امنیتی و نظامی 
دارند تا نقش اقتصادی؛ بنابراین اگر دولت سوریه 
احساس کند که مستقر شده و مشکلی ندارد، طبیعی 
است که برای بازسازی خودش باید بیشتر متوجه آن 
کشورها باشد تا ایرانی که درحال حاضر خودش گرفتار 
هم مشکلات داخلی است و هم مشکلات خارجی 
مثلا وزیر خارجه کشور برای دستیابی به ۱۰ میلیارد دلار 
تلاش می کند. درحالی که ایران با توجه به امکاناتی که 
داشت، نباید به این وضعیت می افتاد. اگر ایران برای 
حل بعضی از مشکلات معیشتی و سلامتی مردم به ۱۰ 
میلیارد دلار نیاز دارد، چگونه می تواند در کشوری که به 
گزارش سازمان ملل بیش از ۶۵۰ میلیارد دلار خسارت 
دیده است، نقش سازنده ای داشته باشد و بتواند در 
بازسازی آن کشور سرمایه گذاری کند. امکانی برای ایران 

برای سرمایه گذاری در آنجا درحال حاضر وجود ندارد.
  اشاره کردید که گزینه های وزیر خارجه محدود  �

است. فکر می کنید کنش هایی که دولت و وزارت 
خارجه جدید در این مدت داشته است، به سمت 
حل این مشکل بوده است؟ مثلا از نشست بغداد 
آیا ایران به اندازه ای که می توانست استفاده کرده 
است یا از مذاکرات با عربستان که از این وضعیت 
عبور کند و از این چالش بگذرد و بتواند روابطش را 

گسترده تر کند؟
البته باید صبر کرد و دید. هنوز این دولت در 
حال آزمایش و خطاست و بعضا دارد تجربه های 
شکست خورده گذشته را تکرار می کند. نه توان 
دیپلماتیک کسانی که درحال حاضر این نقش را دارند، 
توان بالایی است و نه تجربه کافی از مسائل منطقه ای 
و بین المللی دارند. فعلا باید صبر کرد تا ببینیم که این 
سیاست ها چقدر جواب می دهد و می شود در مناسبات 
تأثیراتی بگذارد یا نه. حتما مذاکرات با عربستان 
سعودی مثبت است اما تا وقتی که مثلا مسئله برجام 
حل وفصل نشود و مسئله تحریم ها برداشته نشود 
و نگرانی کشورهای منطقه از برنامه هسته ای ایران 
مرتفع نشود، نمی شود گفت روابط ایران با این کشورها 
خیلی توسعه پیدا خواهد کرد. واقعیت این است که 
ایران در یک چرخه ای قرار دارد و در آن تنها ایران 
تعیین کننده مناسبات نیست. مسئله نقش اسرائیل در 
جهان عرب و نقش آمریکا در رابطه با این منطقه بسیار 
مهم است. وقتی آنها همه با هم ارتباط دارند، طبیعی 
است که آنها مدیریت بازی را در اختیار دارند. ایران اگر 
خواسته باشد که از توانایی هایش برای بهبود روابط 
استفاده کند، باید با همه طرف ها روابط متوازنی داشته 
باشد و از رقابت ها، شکاف ها و مشکلاتی که بین آنها 
وجود دارد بهره برداری کند. درحالی که درحال حاضر 
در این وضعیت چنین امکانی برای دیپلماسی ایران 
پیش بینی نمی شود و چنین چیزی قابل مشاهده نیست. 
همان طورکه اشاره کردم به نظر می رسد که هنوز در 

حال آزمایش و خطا هستیم.

گفت وگو با قاسم محبعلی، دیپلمات سابق، درباره سفرهای اخیر وزیر خارجه به لبنان و سوریه

دولت در سیاست خارجی هنوز در حال آزمون و خطاست


